Complementar n° 141, de 13 de Janeiro de 2012 - que regulamentou
a Emenda Constitucional 29 instituindo em seu artigo 36, da Seção

111 (da Prestação de Contas), do Capítulo IV (da Transparência,
Visibilidade, Fiscalização, Avaliação e Controle). A Receita desse

período foi no valor de R$ 18.109.420,09 (Dezoito milhões, cento e
nove mil, quatrocentos e vinte reais e nove centavos), sendo as

despesas pagas em Pessoal Civil (Salário dos Funcionários) de R$
4.044.578,53 (Quatro milhões, quarenta e quatro mil, quinhentos e

cinquenta e três centavos), Obrigaçõessetenta e oito reais e

setenta e seis mit.Patronais em R$ 97Ó.399.43 (Novecentos e

trezentos e noventa e nove reais e quarenta c três centavos). Rateio

consórcio SAMÜ em RS 468.533,76 (Quatrocentos e sessenta c oito
trinta e três reais e setenta e seis centavos). Diáriamil, quinhentos e

Civil em RS 29.315,00 (Vinte e nove mil, trezentos e quinze reais),
RS 710.694,49 (Setecentos e dez mil.Material de Consumo em

seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos),

VIaterial de distribuição gratuita em R$ 133.706,51 (Cento c trinta c

três mil, setecentos e seis reais e cinquenta e um centavos). Outros

serviços de Terceiros Pessoa Física em R$ 484.282,03 (Quatrocentos

e oitenta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois reais e três centavos).

Outros ser\'iços de Pessoa Jurídica em R$ 4.900.579,51 (Quatro

milhões, novecentos mil,quinhentos e setenta e nove reais e

cinquenta c um centavos), Fquipamento e Material Permanente em
R$ 326.650.42 (Trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta

dois centavos) Serviço de Técnico de informática

3.000,00 (Três mil reais) perfazendo um subtotal de RS
reais, quarenta c
em RS

12.077.739,68 (Doze milhões, setenta e sete mil, setecentos e trinta c

nove reais c sessenta e oito centavos), restando um saldo para o

próximo período de RS 6.031.680,41 (Seis milhões, trinta e um mil,
seiscentos e oitenta reais e quarenta e um centavos). Apresentou-se

também a oferta de serviços e produção da secretaria de saúde, como
consta no relatório em anexo a esta ata. Salientamos que a reunião

do conselho seguiu a Prestação de Contas da Secretaria, a qual os